Компания ДЭП. тел./факс: (495) 995-00-12;  mail@dep.ru; www.dep.ru
Комплекс «ДЕКОНТ». Руководство по эксплуатации. ДПАВ.421457.202РЭ.
4.9 A9-AIN6-I20 (универсальный ввод-вывод 6 каналов)
Плата A9-AIN6-I20 предназначена для подключения внешних цепей управления, измерения и сигнализации. Об-
щий вид платы представлен на рисунке ниже.
Для подключения внешних цепей на лицевой стороне платы установлен 10-ти контактный разъемный клеммник
X1. Плата имеет 6 универсальных каналов ввода/вывода (К1…К6) с общим проводом и 2 внутренних источника
напряжения 24В (Е1, Е2) для питания внешних цепей.
Каждый из 6-ти каналов может работать в одном из следующих режимов:
o ввод сигнала постоянного тока 0 – 20 мА или 4 – 20 мА (AI);
o дискретный ввод (DI);
o дискретный вывод (DO).
Для каждого из каналов один из этих трех режимов задается при конфигурировании системы.
В модуле предусмотрена автоматическая защита каждого из каналов от превышения входного тока выше допусти-
мого уровня.
Технические характеристики
Количество универсальных каналов  ………………………  6
Дополнительный ток  потребления контроллера при уста-
новленной плате, не более …..…………………..  30 мА
(без использования внутренних источников напряжения)
                                    максимально  …………………  130 мА
Напряжение внутренних источников питания  ………..  24 В
Максимальный суммарный ток внутренних
                                       источников питания  ………  100 мА
Максимальное напряжение питания
            внешнего источника сигнала  ………….……….  38 В
Рабочий диапазон температуры  ………….…..  - 40 ÷ 70 С
Влажность без конденсата  …………………..……  5 ÷ 95 %
Эквивалентная электрическая схема каналов ввода/вывода платы
Компания ДЭП.  тел./факс: (495) 995-00-12, www.dep.ru,  mail@dep.ru
 Комплекс «ДЕКОНТ». Руководство по эксплуатации. ДПАВ.421457.202РЭ.
1
2
3
4
5
6
7
8
9
1
0
К1
К2
К3
К4
К5
К6
Общ
+E1
-E2
+E2
+
+-
X1
-
E2
E1
Эквивалентная электрическая схема одного из каналов модуля
R1
1
0
к R2 КЛ
Общий провод
+
100
-
Клемма ввода сигнала внутри модуля соединена с общим проводом последовательно через программно управляе-
мый КМОП-ключ КЛ и резистор R1. Параллельно ключу КЛ подключен резистор R2. При разомкнутом ключе ток
протекает через резисторы R2 и R1. Замкнутый ключ КЛ шунтирует резистор R2, и внутреннее сопротивление ка-
нала определяется резистором R1.
Подключение различных устройств с питанием цепей от внутреннего  источника
1
2
3
4
5
6
7
8
9
1
0
V1
2,4 k
470 Ом
K1
S1
B1
V2
+
+-
X1
-
E2
E1
S1 – контактный датчик;
V1 – светодиод;
K1 – обмотка реле 24B до 22мA;
V2 – защитный диод;
B1 – измерительный прибор с токовым выходом 4-20мA (двухполюсный).
Подключение различных устройств с питанием цепей от внешнего источника
Компания ДЭП. тел./факс: (495) 995-00-12;  mail@dep.ru; www.dep.ru
Комплекс «ДЕКОНТ». Руководство по эксплуатации. ДПАВ.421457.202РЭ.
1
2
3
4
5
6
7
8
9
1
0
S1
B1
24 B
+
+-
X1
-
E2
E1
+-
V1
2,4 k
470 Ом
K1
V2
Режим дискретного ввода
Контактный датчик S1, например, "сухой контакт", присоединяется к входным зажимам канала последовательно с
источником напряжения. Ключ КЛ в этом режиме при конфигурировании установлен в разомкнутое состояние.
Если контакты S1 замкнуты, то текущий дискрет получает состояние "ON" (логическая единица). При разомкну-
тых контактах состояние дискрета -"OFF" (логический ноль).
Технические характеристики дискретного  ввода
Количество каналов дискретного ввода  ………………  до 6
Входное сопротивление  ………………………..….…  10 кОм
Максимальное напряжение на входе  ……………..….  38 В
Длительность регистрируемого события
                                                   (не менее)  .…………..  40 мс
Уровень логической единицы  ….….….  > 0,7 мА (Uвх > 7 В)
Уровень логического нуля  ….…………  < 0,3 мА (Uвх < 3 В)
Режим дискретного вывода
К зажимам канала последовательно с источником напряжения подключается нагрузка. В качестве такой нагрузки
на схеме подключения устройств представлены: светодиод V1 и обмотка реле K1. В этом режиме ключ КЛ исполь-
зуется для управления током подключенной цепи. Если текущий дискрет имеет статус "ON", то ключ КЛ замкнут,
и в нагрузке протекает ток, достаточный, например, для удержания якоря реле. Если статус канала – "OFF", то по-
следовательно в цепь канала добавляется резистор R2(10 кОм), и ток в цепи нагрузки становится меньше, чем ток
удержания реле К1.
С целью повышения допустимой нагрузки при подключении к цепям дистанционного управления рекомендуется
использовать релейный блок RELOUT2 (8А, ~250B).
Следует учитывать, что в разомкнутом со-
стоянии канала (OFF) внутреннее сопро-
тивление данного канала составляет 10
кОм, что может быть достаточно для свече-
ния светодиода или удержания якоря реле в
цепи данного канала.
Технические характеристики дискретного  вывода
Количество каналов дискретного вывода
                        типа "открытый коллектор" ..……………..  до 6
Нагрузочная способность при  U=2 ÷ 36 В
                                                    (не более)  ………..….  22 мА
Сопротивление замкнутого ключа  …………….……..  100 Ом
Сопротивление разомкнутого ключа  ……….……..  10,1 кОм
Временная задержка программы защиты
                               при включении канала  ………………  0,4 с
Период повторных попыток включения канала
при срабатывании защиты  …………………………….…  15 с
Время реакции программной защиты
                         на канал, не более  ………..……………  40 мс
Компания ДЭП.  тел./факс: (495) 995-00-12, www.dep.ru,  mail@dep.ru
 Комплекс «ДЕКОНТ». Руководство по эксплуатации. ДПАВ.421457.202РЭ.
Режим аналогового ввода
При измерении токового сигнала транзисторный ключ КЛ при конфигурировании устанавливается в замкнутое
состояние. Ток от датчика поступает на измерительный резистор R1 и затем через фильтр на 12-ти разрядный АЦП
микропроцессора. В течение установленного времени обработки происходит вычисление интегрального значения
величины входного тока. Интегральное измерение позволяет получать стабильные показания, так как импульсные
помехи “растворяются” в общем времени интегрирования. Время интегрирования, кратное 20 мс, позволяет прак-
тически полностью подавить  модуляцию входного сигнала сетями электроснабжения (50 Гц).
Если ток в цепи канала превысит максимальное значение измерения тока (например, датчик B1 будет закорочен),
то автоматически размыкается ключ КЛ канала, и ток ограничится на безопасном уровне резистором R2(10 кОм).
В этом случае каналу присваивается статус «Srt» (к.з.) до восстановления нормального состояния. Повторное
включение данного канала производится через 15 секунд.
Технические характеристики аналогового  ввода
Диапазон измерения тока  ..……………  0 – 20 (4 – 20) мА
Входное сопротивление (ключ замкнут)  …………..  100 Ом
Максимальный измеряемый ток  …………………....…  22 мА
Максимальное напряжение питания
                              источника сигнала  ………….………..  38 В
Нечувствительность в зоне 0 мА, не более  ……..….  50 мкА
Основная приведенная допустимая погрешность .….  0,1 %
Дополнительная приведенная допустимая
                                   погрешность на 10 С ………….  0,05 %
Формат выходного кода  …………………….……  пл. запятая
Количество аналоговых вводов с общим проводом  …  до 6
Время преобразования по всем каналам  ………....…  40 мс
Подключение аналоговых датчиков может иметь различную схемотехнику. На рисунке ниже показано подключе-
ние двухполюсного датчика, являющегося задатчиком (ограничителем) тока. В случае трехполюсных датчиков
возможны два варианта в зависимости от направления выходного тока относительно клемм питания:
5
6
7
8
9
1
0
+24 B
- 24 B
+
+-
X1
-
E2
E1
Датчик
В случае четырех-полюсного датчика:
5
6
7
8
9
1
0
+24 B
+
+-
X1
-
E2
E1
Датчик
Компания ДЭП. тел./факс: (495) 995-00-12;  mail@dep.ru; www.dep.ru
Комплекс «ДЕКОНТ». Руководство по эксплуатации. ДПАВ.421457.202РЭ.
5
6
7
8
9
1
0 +24 B
- 24 B
+
+-
X1
-
E2
E1
Датчик
- I
+ I